Проект
Администрация города Иванова
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________________ 						№  ____________
г. Иваново, Ивановская область
О внесении изменений в Административный регламент
 предоставления муниципальной услуги
 «Присвоение, изменение и аннулирование
 адресов в городе Иванове», утвержденный  постановлением
Администрации города Иванова
 от 26.02.2016 № 367

В соответствии с Федеральным законом от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов  в связи с ратификацией  Конвенции о правах инвалидов»,  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», в целях повышения доступности  муниципальных   услуг  для  инвалидов, руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова Администрация  города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов в городе Иванове» (далее – Регламент), утвержденный постановлением Администрации города Иванова от 26.02.2016 N 367:
1.1. Раздел 2 дополнить  пунктом 2.18.6. следующего содержания:
«Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и перечнем документов, необходимых для предоставления  муниципальной услуги, в том числе  к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
В Учреждении инвалидам (включая инвалидов, использующих кресла-коляски и собак-проводников) обеспечивается:
1) условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором   предоставляется муниципальная услуга;
2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляется муниципальная услуга, с учетом ограничений  их жизнедеятельности;
5) дублирование  необходимой для инвалидов  звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными  рельефно-точечным шрифтом Брайля;
6) допуск сурдопереводчика  и тифлосурдопереводчика;
7) допуск собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, на объекты (здания, помещения), в которых предоставляется муниципальная услуга;
8) оказание инвалидам  помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в сборнике «Правовой вестник города Иванова».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Иванова В.И. Карпова.

Глава города Иванова                                                                                                А.А. Хохлов

Проект постановления внесен на согласование муниципальным казенным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг в городе Иванове» (МКУ МФЦ в городе Иванове)

  Директор МКУ МФЦ в городе Иванове				  	          Т.В. Калинкина

Проект согласован:

Заместитель главы Администрации города Иванова                  		В.И. Карпов

Руководитель аппарата
 Администрации города Иванова                                                                    Н.Н. Умеренков

Начальник управления
архитектуры и градостроительства 					              Н.Л. Бусова

Председатель Ивановского городского комитета
по управлению имуществом 					                         А.В. Ушакова

Начальник управления информационных ресурсов		           	           Л.Д. Костерина

Начальник управления правового
сопровождения и контроля							       А.С. Подсыпанин

Заместитель начальника юридического отдела муниципального казенного
учреждения «Многофункциональный центр предоставления
государственных и муниципальных услуг в городе Иванове»

Е.А. Захарова
41 23 18

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Администрации города Иванова
«О внесении изменений в Административный регламент
 предоставления муниципальной услуги
 «Присвоение, изменение и аннулирование
 адресов в городе Иванове», утвержденный  постановлением
Администрации города Иванова
 от 26.02.2016 № 367»

Необходимость внесения изменений в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов в городе Иванове», утвержденный  постановлением Администрации города Иванова от 26.02.2016 № 367 обусловлена следующим.
 В соответствии с пунктом 2 части 4  статьи 26 Федерального закона  от 01.12.2014 № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопросам  социальной защиты инвалидов  в связи с ратификацией  Конвенции о правах инвалидов» (далее – Федеральный закон  от 01.12.2014 № 419-ФЗ) органы местного самоуправления  должны включить  требования  к обеспечению условий доступности для инвалидов государственных и муниципальных услуг в административные регламенты  предоставления указанными органами государственных и муниципальных услуг в течение шести месяцев после дня вступления в силу данного Федерального закона, то есть до 1 июля 2016 года.
	Статьей 23 Федерального закона от 01.12.2014 № 419-ФЗ пункт 12 статьи 14 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» дополнен нормой, согласно которой  в разделе административного регламента «Стандарт предоставления государственной или муниципальной услуги» должны предусматриваться  требования к обеспечению доступности для инвалидов объектов, в которых предоставляются данные услуги, в соответствии с законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов.
	Указанные требования изложены в части 1 статьи 15 Федерального закона  от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона  № 419-ФЗ). В частности, частью 1 статьи 15 данного Федерального закона устанавливается, что органы местного самоуправления  обеспечивают инвалидам:
1) условия беспрепятственного доступа к объекту (зданию, помещению), в котором предоставляется муниципальная услуга, а также  для  беспрепятственного пользования транспортом, средствами связи и информации;
 2) возможность самостоятельного передвижения по территории, на которой расположены объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги, а также входа в такие объекты и выхода из них, посадки в транспортное средство и высадки из него, в том числе с использованием кресла-коляски;
3) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции зрения и самостоятельного передвижения;
4) надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам (зданиям, помещениям), в которых предоставляются услуги, и к услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;
5) дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля;
6) допуск собаки-проводника на объекты (здания, помещения), в которых предоставляются услуги;
7) допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика;
8) оказание  инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.
Рассматриваемый проект постановления Администрации города Иванова предусматривает изменения, согласно которым в МКУ МФЦ в городе Иванове обеспечиваются вышеперечисленные условия доступности для инвалидов муниципальной услуги «Присвоение, изменение и аннулирование адресов в городе Иванове».

Директор МКУ МФЦ в городе Иванове                                               Т.В. Калинкина